Дело № 1-3-12/2021

13RS0015-03-2021-000094-35

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Старое Шайгово 15 июля 2021 г.

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Седовой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Лариной Т.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Старошайговского района Республики Мордовия Святкина А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Республики Мордовия ФИО2, представившего удостоверение №203 от 27 декабря 2012 г., выданное Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Мордовия, и ордер №14 от 20 мая 2021 г., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> Старошайговского района Республики Мордовия, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, имеющего среднее специальное образование, холостого, не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> 

<

адрес>, судимого: 

- 24 марта 2010 г. Волоколамским городским судом Московской области по ч. 1 ст. 111, ч. 1 ст. 162 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ (с учетом постановления Центрального районного суда г. Тюмени от 14 ноября 2011 г., постановления Президиума Тюменского областного суда от 06 сентября 2012 г.) к 6 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Освобожден по отбытию наказания 24 октября 2016 г.;

- 25 января 2018 г. Старошайговским районным судом Республики Мордовия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, с возложением обязанностей. Постановлением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 11 июня 2019 г. условное осуждение отменено, назначено наказание в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии срока наказания 10 октября 2019 г.;

- 25 марта 2021 г. приговором мирового судьи судебного участка Старошайговского района Республики Мордовия по ч. 1 ст. 115 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с ежемесячным удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства; по ч. 1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на сроком 10 месяцев. В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строго наказания более строгим, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев, на основании статьи 73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 1 год;

по настоящему делу на основании ст. ст. 90, 91 УПК РФ не задерживавшегося; 05 февраля 2021 г. избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 24 декабря 2019 г., вступившим в законную силу 10 января 2020 г., в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании Федерального закона от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на шесть лет, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. На срок административного надзора были установлены административные ограничения: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц.

10 января 2020 г. ФИО1, являясь лицом, в отношении которого был установлен административный надзор, поставлен на профилактический учет в ОП №12 (по обслуживанию Старошайговского района) ММО МВД России «Краснослободский». 15 января 2020 г. ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также графиком прибытия его, как поднадзорного лица на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский», утвержденным начальником ММО МВД России «Краснослободский». В тот же день ФИО1 были вручены под роспись копии данного графика и предупреждения, в котором приведен перечень прав и обязанностей поднадзорного лица. 

Решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 24 августа 2020 г. ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения: являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз в месяц (а всего три раза в месяц) в определенные данным органом дни; запрещено посещение мест проведения массовых культурных и зрелищных мероприятий (концертов, спортивных соревнований, праздничных представлений) и участие в них на территории Старошайговского муниципального района Республики Мордовия; запрещено посещение питейных заведений и заведений, осуществляющих торговлю спиртными напитками в розлив на территории Старошайговского муниципального района Республики Мордовия. Решение вступило в законную силу 04 сентября 2020 г.

В период нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно нарушал установленные ему судом административные ограничения.

18 февраля 2020 г. в 22 часа 20 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства, чем допустил несоблюдение установленного судом ограничения, за что 20 февраля 2020 г. постановлением заместителя начальника ОП №12 (по обслуживанию Старошайговского района) ММО МВД России «Краснослободский» был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, который он оплатил. 

30 августа 2020 г. в 23 часа 05 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства, чем допустил несоблюдение установленного судом ограничения, за что 02 сентября 2020 г. постановлением мирового судьи судебного участка Старошайговского района Республики Мордовия был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов, которые он отработал. 

21 октября 2020 г. в период времени с 09 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в ОП №12 (по обслуживанию Старошайговского района) ММО МВД России «Краснослободский» согласно установленному графику, чем допустил несоблюдение установленного судом ограничения, за что 27 октября 2020 г. постановлением мирового судьи судебного участка Старошайговского района Республики Мордовия был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, которые он отбыл. 

Несмотря на совершение указанных административных правонарушений и привлечение за них к административной ответственности, ФИО1, находясь под административным надзором, умышленно совершил несоблюдение установленного судом ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22 часов до 06 часов следующего дня, одновременно с которым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, ответственность за которое предусмотрена ст. 20.21 КоАП РФ.

08 января 2021 г. в 22 часа 12 минут находился вне жилого помещения, являющегося местом жительства по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> 

<

адрес>, чем допустил несоблюдение установленного судом ограничения. В тот же период времени, 08 января 2021 г. в 22 часа 12 минут ФИО1 находился в общественном месте около дома №113 «а» по ул. Шишканова с. Старое Шайгово Старошайговского района Республики Мордовия в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что 11 января 2021 г. постановлением мирового судьи судебного участка Старошайговского района Республики Мордовия, вступившим в законную силу, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток. Таким образом, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

После ознакомления с материалами уголовного дела, по окончании дознания и консультаций с защитником, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о полном согласии с предъявленным ему обвинением и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником и подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого ФИО2, государственный обвинитель Святкин А.В. относительно применения особого порядка принятия решения не возражали. 

Поскольку предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение является обоснованным, и оно подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства суд в соответствии со статьями 314-316 УПК РФ применяет особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются судом по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве. В соответствии с имеющейся в материалах дела справкой ФИО1 в ГБУЗ Республики Мордовия «

<

данные изъяты>» на учете у врача психиатра не состоит; под диспансерным наблюдением врача 

<

данные изъяты> состоит с 22 февраля 2019 г. с диагнозом: «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 112, 113). 

При таких обстоятельствах ФИО1 следует признать вменяемым в отношении инкриминируемого ему деянии. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и реальную степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, а также смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, суд не обсуждает вопрос о применении к нему положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, и не может служить основанием для применения положений ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает признание вины в совершении преступления, чистосердечное раскаяния в содеянном, тот факт, что подробными признательными показаниями в ходе предварительного расследования и судебного заседания, подсудимый активно способствовал расследованию преступления.

Все вышеуказанные обстоятельства суд в соответствии с пунктом «и» ч. 1, ч. 2 статьи 61 УК РФ признает смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства администрацией Старошайговского сельского поселения характеризуется отрицательно, официально не трудоустроен, злоупотребляет спиртными напитками (т. 1 л.д. 115), по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-11 УФСИН России по Республике Мордовия характеризуется отрицательно (т.1 л.д.140).

Однако принимая во внимание совершение подсудимым ФИО1 преступления небольшой тяжести, в чем он вину признал полностью, а также учитывая характер и обстоятельства совершенных им вышеприведенных правонарушений, связанных с нарушением общественного порядка, суд, не исключая возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, применяет при назначении ему наказания статьи 73 УК РФ, то есть условное осуждение с возложением обязанностей для соблюдения.

Рассматривая вопрос о назначении уголовного наказания, суд обращает внимание на необходимость исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ. 

На основании изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершенному преступлению, при отсутствии оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ. Другие виды наказания, по мнению суда, не смогут обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. По этим же причинам, а также в силу применения положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает оснований для замены лишения свободы на принудительные работы. 

Оснований для прекращения уголовного дела или вынесения приговора без назначения наказания нет.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил указанное преступление до вынесения приговора мирового судьи судебного участка Старошайговского района Республики Мордовия от 25 марта 2021 г., правила ч. 5 ст. 69 УК РФ применены быть не могут, и приговор мирового судьи судебного участка Старошайговского района Республики Мордовия от 25 марта 2021 г. подлежит самостоятельному исполнению. 

В связи с назначением ФИО1 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с положением статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

В силу статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 7 (семь) месяцев.

Обязать осужденного ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленное этим органом время являться на регистрацию, а также не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Начало испытательного срока ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту его жительства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде обязательства о явке. 

Приговор мирового судьи судебного участка Старошайговского района Республики Мордовия от 25 марта 2021 г. в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательство по делу по вступлении приговора в законную силу: дело об административном надзоре № 45 от 10 января 2020 г. в отношении ФИО1, хранящееся у инспектора направления по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободскиий» ФИО3 - оставить у последней, сняв ограничения, связанные с хранением вещественных доказательств. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных статьей 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Е.В. Седова

1версия для печати